
 
 

 
 

DESPACHO 

 

 

Ao 

Departamento de Aquisições, Contrato e Convênios 

 

 

 Considerando os pedidos de esclarecimento realizados pela empresa ER 

Soluções Informática Ltda., CNPJ 05.778.325/0001-13, sobre edital do certame 

para registro preços para futura aquisição de equipamentos de Informática, do tipo 

permanente, informamos conforme abaixo: 

 

1º Questionamento – Item 3 Computador Desktop: 

“Processador especificações mínimas: 

 - Velocidade mínima do clock, entre 3.0GHz.” 

 Com intensão de participar deste Pregão, e não deixar de fora uma 

das maiores fabricantes do mundo de tecnologia, temos a intensão de 

entregar uma máquina  com processador que possui 6 núcleos, 6 threads, 

9MB de cache, e com frequência  base de 2.9GHz podendo chegar em seu 

modo turbo a 4.1GHz. 

 Está correto nosso entendimento?” 

Resposta:  

O entendimento desta está correto, desde que o modo turbo do processador 

seja acionado automaticamente, quando necessário, ou seja, sem a ação do 

usuário. 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
e
z
a
r
 
B
a
r
r
o
s
o
 
d
o
s
 
S
a
n
t
o
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
0
 
1
4
:
2
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
5
6
0
B
8
C
3
6
9
F
3
A
0
B
7
.
2
7
F
9
4
2
5
B
8
6
0
0
3
1
5
D
.
B
D
1
B
6
B
6
2
B
C
C
2
7
6
A
3
.
D
1
9
5
2
6
2
D
9
9
D
B
7
B
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2020/650190  Anexo/Sequencial: 28 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C7EF6A0.84C5.474.0ABDDD256C4854ABDD 



 
 

 

2º Questionamento – Item 3 Computador Desktop  

“ÁUDIO 

 - 1 (uma) Porta traseira de entrada de linha; 

 - 1 (uma) Porta traseira de saída de linha; 

 - 1 (uma) Porta traseira para microfone; 

 - 1 (uma) Porta(s) dianteira para entrada/saída de áudio, microfone/fone de 

ouvido respectivamente 

 Com a intensão de entregar uma máquina de alta tecnologia e 

qualidade, entendemos  que será aceito 1 (uma) Porta dianteira de entrada 

para microfone + 1 (uma) dianteira  combo com funcionabilidade de entrada 

de áudio e microfone em um só conector +1 (uma) porta traseira saída de 

áudio, sendo que tal diferença traz mais acessibilidade ao usuário não tendo 

que conectar na parte traseira do equipamento. 

 Está correto nosso entendimento? “ 

Resposta: 

Esclarecemos que necessitamos da porta auxiliar, ratificando, portanto, que 

serão aceitos os requisitos contidos no edital: 

- 1 (uma) Porta traseira de entrada de linha; 

- 1 (uma) Porta traseira de saída de linha; 

- 1 (uma) Porta traseira para microfone; 

- 1 (uma) Porta(s) dianteira para entrada/saída de áudio, microfone/fone 

de ouvido respectivamente; 
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Concluindo assim que o entendimento desta empresa está incorreto para 

este questionamento. 

 

Belém, 25 de setembro de 2020 

 
Cezar Barroso dos Santos 

DTIT – MPC/  
Matrícula 200129 
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